FABRICIO] pontem Fabricium, hodiè Iudaicum nominant.

MITTERE OPERTO ME CAPITE] capite operto: ἐγκαλυμμένος. Qui sibi mortem conciscere volebant, & qui mortis periculum sibi imminere videbant, & quos alicuius facti valde pudebat, qui se dijs manibus deuouebant, ij caput sibi operiebant. M. Tull. lib. 2. de nat. deor. *vt quidam imperatores etiam seipos dijs immortalibus capite velato verbis conceptis pro rep. deuouerint.* Et Xenophon in Symposio, de Philippo scurra loquens, qui cum dictis iam aliquot ridiculis risum nõ mouisset, idque grauer ferret, capite operto finem cenandi in media cena fecit, & proiectus in lecto recubuit. verba Xenophontis sunt hæc, *ὡς δὲ ἔδδ' ὅτι ἐγέλασαν ἐπ' αὐτῷ, ὅτι τῷ μετὰ τὸ πρῶτον, καὶ δεῖπνον, συγκλυμμένος κατέκειτο καὶ ὁ Καλλίας, πὶ πάντ', ἐφ' ὃ φίλιππε, ἀρα ἡ ὀδύνη σε εἴληφε, καὶ ὅς ἀναστίναιξας, &c. id est, posteaquam autem ne tunc quidem vt riderent, ei verbis ridiculis adducti sunt, intermissa cena capite operto decumbebat. At Callias, Quid istuc est, inquit, Philippe? Tène dolor aliquis subito corripuit? Tum ille, cū grauer ingemisset, Corripuit verò, & quidè maximus, cum videã res & rationes meas funditus euerfas esse, siquidem risus ex hominum vita extinctus est. Et qui Veris sacri voto erant obligati, liberos ad*

**A** atatem adultam progressos velabant, atque ita extra fincis agri Ro. exigebant, cum velatos antea interficere solerent. Tum qui extremo supplicio damnati erant, ijs caput velabatur, seu obnubebatur. T. Liuius, lib. 1. *annal. i. lictor, colligam manus, caput obnubito, infelici arbori suspendito.* refert M. Tullius oratione pro C. Rabirio perduellionis reo.

**Dexter]** opportunus, æquus, amicus, propitius. Virg. *Æn.* 4. *Assis, ô, placidusque innes, & sidera celo Dexterâ feras.* dextra etiam Pythagoræi ponebant in ordine bonorum, vt læua in malorum. Itaque tum Græci, tum Latini dextera pro bonis & commodis: læua pro malis, & incommodis vsurpant. supra sat. 9. *Nemo dexterius fortuna est vsus.* epist. 7. *puer hic non læuè iussa Philippi Accipiebat.* epist. ad Pison. *ô ego læuus, Qui purgo bilem sub verni temporis horam.* & sat. 4. hoc lib. *cum te sic tempore læuo Interpellarim.*

**Pudor (inquit) te malus vrget.]** pudore vitioso afficeris: de quo lege quæ annotata sunt ad epist. ad Quinct. lib. 1.

**Quid sit furere:]** quidam libri manu scripti habent, *quid sit furor.* ego lectionem receptam retineo, præsertim aliorum librorum auctoritate confirmatam.

**Nil verbi, &c.]** nihil prætereà afferam: ni hilloquar, quo tibi disluadeam, ne tibi mortem concilias: non prohibebo, quo uinus fortianimo moriaris.

**Pereas Q. Fortiter]** *pereas fortiter.* i. forti animo mortem oppetas: quasi fortis viri sit ob res aduersas lucè fugere, & mortè sibi cõciscere: quod negat Arist. li. 3. de morib. ad Nicom.

**Mala stultitia]** mala, epithetum est perpetuū. nulla enim stultitia bona est: nisi forte simulata, qualis ea, quam Brutus simulauit, aut qualis Solonis furor.

**Et quemcumque]** sic habent tres libri Vat. & Iann. Faër. Torn. vulgati *quemcumque* mēdose. agit autem, id est, agit, impellit, vexat.

**Inscitia veri]** *inscitia*, id est, inscientia: nisi forte legendum, *inscientia*, vt notauimus supra ad illum locum, sat. 1. eiusd. lib. *sanctarum inscitia legum.*

**Qui tibi nomen ins. pos.]** epist. 7. *Si velles (inquit) verum mihi ponere nomen.*

**Chryssippi porticus]** schola Stoica. *porticus* enim porticus est. Chryssippus autem Stoicorum porticum fulcire putabatur, inquit M. Tullius lib. 2. *Academ. quæstion.* quamuis Zeno Citicus Stoicæ disciplinæ sit auctor, & princeps.

**Autumat.]** i. i. dicit, vel putat. Nonius.

**Hæc magnos formular.]** translatio à formulis prætorijs.

**Tibi nomen insani pos.]** libri vulgati habent, *Insano posuere, &c.* quam lectionem quamuis non damnem, hanc tamen malo: atque ita locutus est sat. 3. lib. 1. *Illi tardo cognomen pinguis damus, &c.*

**Velut silvis vbi passim]** quemadmodum (inquit) in siluis, & locis impeditis, ij omnes, qui à recta, seu certa via deflexerunt, æque

à via aberrant, etiam si alius aliorum feratur: ita varia quidem sunt stultitiæ, atque insanix genera, & totidem, quot vitiorum nomina: sed peræquè omnes stulti, atque insani sunt. huc pertinet illud Simonidis, quod commemorat Plato in Protag. *πάνηλιθίων ἀπειρα γενέθλα*, id est, stultorum infinita sunt genera.

**Palanteis]** vaganteis: quo verbo saepe vititur T. Liuius: & Lucretius lib. 2. *atque viam palanteis querere vite.*

**Certo te tramite]** quidam legi volunt, *recto de tramite:* & verò etiam mihi ita legendum iam pridem visum est. quin ita legi debere contenderim. adiuuat me locus simillimus sat. 5. li. 2. *Quam nequiere proci recto depellere cursu.* Dixit tamen M. Tullius pro cæmio actionis primæ, *Habeo autem certam viam, & rationē, qua omneis illorum conatus inuestigare & consequi possim.*

**Sed variis illud. partib.]** id est, sed error ille in varijs partibus versatur, quasi ludibundus. sic Virg. *Georg.* 2. *Cui super indignas hiemes, solēque potentem, Siluestres vri assidue, ca præcū, sequaces Illudunt.*

**Hoc te crede modo insan.]** itate insanū esse crede, vt is, qui te deridet, nihilo minus sit ridiculus, nihilòque sapientior, quàm tu.

**Caudam trahat]** sibilis & risu dignus sit. natum à puerorum more. solent enim eorū, quos irrideri, sinistroque vulgi clamore excipi volunt, tergo, animantium caudas assuere, aut al ligare, iis que vsque eò acclamare, dum hi clamoris causa cognita, caudam sibi auellant. vel caudā trahat, id est, caudam à tergo habeat, vt bellua quadrupes: sit stolidus, & stultus, vt pecus. Turnebus autem *Caudam trahere* positum esse putat pro magnificè se ostentare, sibi que valde placere, ducta translatione ab ijs, qui longas vesteis trahunt: vt in epist. ad Pison. *traxitque vagus per pulpita vestem:* & Od. 4. epod. *Videsne sacram mentente te viam, Cum bis ter vlnarum toga, &c.* vel à pauonibus, vt sat. superiore, *quia veneat auro Rara avis, & picta pandat spectacula cauda.* & Persius. *Ante diem blando caudam spectare popello.* A quo dissentio. Mouet me genus loquendi. non enim dicit Horatius, caudam iactet, aut pandat, vt videri possit à pauonibus tractum: neque vestem trahat, vt ab ijs, qui vestem longam induti, incedunt, vt in illa epist. *traxitque vagus, &c.* & apud Arist. lib. 7. de morib. ad Nicom. *ὅς ἐλαυ πῶμα πον, ἵνα μὴ ποινήσῃ τὴν ἀπὸ τοῦ αἰρεῖν λύπην,* &c. id est, *qui vestem trahit nequid in ea tollenda laboris suscipiat, ac doloris:* & apud Varr. *Modio. Quod tum erant in Græcia coma promissa, rasa barba, pallia trahentes: sed caudam trahat.* Est autem longè aliud *caudam trahere*, quàm *vestem trahere.*

**Est genus vnum stultitiæ]** duo stultitiæ genera admodum dissimilia, ac diuersa proponit: vnum eius, quæ ea extimescit, in quibus nihil periculi est: alterum eius, quæ certissima pericula non metuit. Atque hæc multo antè à Xenophôte fuerat occupata *ἀπορημ. α.* his verbis, *πάν τε γὰρ μαρτυμένων, τὸς μὲν ἐδὲ τὰ δεινὰ δειδέται, τὸς δὲ καὶ τὰ μὴ φοβερά φοβεῖσθαι,* &c. id est, *eorum,*

**A** eorum, qui insaniunt, alios ne horribilia quidem metuere: alios ea, quæ non sunt metuenda, metuere, &c. Ad hoc genus etiam referri possunt ij, quos commemorat Aristoteles lib. 7. de morib. ad Nicom. qui metuunt stridorem muris, & qui selem extimescunt.

**IN CAMPO]** in planitie. vt supra sat. 2. *vt si quis a sellum In campo doceat parentē currere frenis:* aliàs campi appellatione Martius intelligitur.

**HVIC VARIUM]** ab hoc superiore diuersum.

**AMICA MATER]** *amica mater*, vno spiritu, & sine interpunctione legendum, & scribendū est. Nam sic loquuntur & Græci, φίλη μήτηρ. Hesiod. in Theog. de Tritone, ὅς τε θαλάσσης Πυθμὴν ἐχόντων ἀδελφὸν φίλην, καὶ πατέρα ἀνακτι Ναιέας χεῦστα δῶ δεινός θεός. id est, qui maris fundum habitans apud amicam, seu caram matrem, & patrem dominum incolit aureas ædeis horribilis deus.

**SERVA]** caue. φυλάττω: vel serua te.

**NON MAG. AVD. QVAM FVF. EBR.]** non magis audierit, quàm Fufius ille actor tragicus: qui, cum aliquando Hecubam Priami uxorem dormientem ageret, & Polydorus à Polymnestore interfectus Hecubam matrem, & Ilionam sororem dormienteis inclamaret, ille seriò dormiens, neque respondere potuerit, neque ex audierit. Polydorum autem Priami filium interfecerat Polymnestor rex Thraciæ, auri vnà cum puero apud se depositi cupiditate impulsus: quod & Virgil. narrat Æneid. 3. *Fas omne abrupit: Polydorum obruncat, & auro Vt potitur.* & Polydorus Euripidis in Hecuba his verbis, Κτείνει με χεῦστα ἢ τὸ παλαιπάρων χεῖρον ἕένος πατρός. Erant autem hæc verba Polydori mortui ex aliqua vetere tragædia, fortasse Attij. quæ ponuntur etiam in oratione pro Sextio, quo loco ostendit M. Tullius, quâ inuisus populo fuerit P. Clodius. sic M. Tull. de Clodio. *is, cum quotidie gladiatores spectaret, numquam est conspectus: cum veniret, emergebat subito, cum sub tabulas subreperat, vt, Mater te appello, dicturus videretur.* innuit autem verbis illis M. Tul. P. Clodium, in eo, quòd ita populi aspectum fugeret, & latebras assidue quæreret, cum spectatū gladiatores veniens subito è tabulis prodiret, Polydoro illi ab inferis exeunti, matremque appellanti similem fuisse. extant duo versus integri ad hunc locum pertinentes, quos primo libro Tull. profert idem M. Tull. *Ecce alius exoritur è terra, qui matrem dormire non sinat. Mater te appello, qua curam somno suspensam leuas. Neque te mei miseret: surge, & sepeli natum.* Idem Acad. 2. *Quid Iliona somno illo? Mater te appello Nonne illa credit filium locutum, vt verè experrecta etiam crederet?* sed quòd hoc loco Ilionam nominat Horatius, vt & in superiore loco Cicero, dicendum Hecubam Ilionam quoque fuisse nominatam. Alioqui non facile hic locus poterit explicari, cum Iliona Priami filia fuerit, Polydori soror. Iam non admodū his dissimile est illud Virg. Georg. 3. *nec miseri possunt reuocare parentes.*

**CATIENIS MILLE DVCENTIS]** Catienus Polydori parteis agebat. totius igitur hu-

**D** ius loci hæc sententiã est. sunt rursus quidam hoc infaniæ genere laborantes, vt nullum periculum extimescant, non igneis, non rupem, non fossam: quos, si propinqui moneant, vt sibi caueant, nihilo magis audierint, quàm Fufius ille tragædiarum actor, Ilionæ, aut Hecubæ personam sustinens, & somnum simulans (quemadmodum personæ, & tragædiæ ratio ferebat) audiuit Catienū tragædum Polydori parteis agentem, cum hæc verba magno clamore loqueretur, *Mater te appello.* obscurè autem, & vrbane Fufium irridet, qui cum somnū simulare deberet, seriò dormierit, vino obrutus.

**HVIC EGO VVLGV M ERR. SIMIL.]** docebo, atque ostendam, vulgum, similem huic errori errorem errare, id est, simili, atque hic laborat, infania laborare. *Insanire errorem* genus loquendi Horatianum, qualia sunt illa, *currere cursum, ludere ludum.* Terent. Eunuch. *quia cōfitemilem luserat Iam olim ille ludum,* &c. Plaut. Mostel. sub extrem. *Scis solere illam etatem talis ludos ludere,* vbi tamen vulgo legitur *tali ludo.* M. Tull. pro lege Agr. ad Popul. *Quòd si Alexandria petebatur, cur nō eosdem cursus hoc tempore, quos L. Cotta L. Torquato Coss. cūcurrerunt?* Ita infra eadem sat. legendum censeo *Quam me stultitiam (quoniam non est genus vnum) Insanire putas?*

**INSANIT, VETER. STAT.]** fateor Damasippum non esse sanum, qui tanto statuarum emendarum studio ducatur: sed Damasippi creditor longè infanior est, qui spe quæstus ei homini credat, qui numquam sit id, quod creditum est, soluturus. infanus est emtor: venditor infanior, qui Damasippi fidei credat. *integer mentis* autem ex eo genere est, quod supra collegimus ad Od. 22. lib. 1. *integer vitæ, maturus aui,* &c.

**ACCIPE, QVOD NVM QVAM, &c.]** si te accipere iubeam, quod numquam reddas mihi, vtrum tu infanus eris, si accipias, an potius infanus, si prædam æquo Mercurio oblatam rejicias?

**PRÆSENS]** æquus, fauens.

**SCRIBE DECEM à NERIO, &c.]** sic habent codic. duo Vatic. & Card. Rainut. Iann. Tornes. Russard. Clericanus, & Nicotianus. Nerium, & Cicutam faneratores accipio, hoc modo: Scribat debitor se à Nerio faneratore accepisse decem: decem Nerio ferat accepta, id est, caueat Nerio per syngrapham, vel per argentationum scripturam, se pecuniam ei certam debere. non est satis. accedant centum tabulæ Cicutæ faneratores nodosi, id est, supra modum diligentis, & acris in nominibus, & syngraphis faciendis: qui debitores multis cautionibus, & perscriptionibus, & litteris, veluti nodis quibusdam obstrin gebat. adde mille cautiones, & formulas, & iuris laqueos, quibus debitor cōstrictus teneatur: hæc omnia vincula tamen hic fugacissimus debitor effugiet. ita futura sunt inanes, atq; inutiles creditori omnes illæ tabulæ, formulæ, cautiones, scripturæ. Cicutæ tabulas intellige, litteras, & syngraphas, quibus sibi cauere iubebat Cicutæ, cum pecuniam fanerebatur. Iam verba illa, *scribe decem à Nerio*, sic accipienda sunt, quasi dicerentur debi-

**A** debitori ab ipso Nerio feneratoro. nā scribere dicebatur debitor, qui mutuum sumebat, cum vel ipse, vel argētarius eius nomine, ferebat acceptū creditori: & idem rescribere dicebatur, cum a alienum dissoluebat, id est pecuniam mutuam reddebat vel per se, vel per argentarij scripturam, qui in codicem suum referebat, a alienum a debitorē creditori esse dissolutum. Alij Nerium & Cicutam iurifconsultos fuisse volunt. Seruius hunc locum profert ad illum Virgilij versum Æneid. 7. *Ettua Dardanij scribi sceptrā colonis.*

**PROTEVS**] tergiuersatorem, & fugacem debitorem cum Proteo comparat, qui, ut est apud Hom. *id. d. modò leo, modò pardalis, modò aper, modò, quicquid voles, fiebat.* vide annot. ad epist. 1. lib. 1. similis igitur erit Proteo debitor Damasippus, cum vocabitur in ius. ex omnibus enim cautionibus, & formulis, & syngraphis, & tabulis elabetur.

**CUM RAPIES IN IUS MALIS RID. AL.]** sic legendum esse, non ut vulgò, *Cum rapies in iura malis rid.* &c. admonui iam antea in commentarijs Lucretianis. quod antea facere me fugerat,

**B** quamuis in vno atque altero libro ita scriptum reperissem, dum scilicet alijs curis, cogitationibusque suspensus ac districtus in lectione recepta nihil vitij inesse arbitror. sumtum autem est, & fere expressum ex illo Homeri versu *ix. v. Οὐδὲν γὰρ μοῖσι γέλοιον ἄλλο πείσισιν:* id est, illi autem malis iam ridebant alienis. Iam verò malis alienis ridere, est id, quod dixit, Oda 11. lib. 3. *vultu inuito,* seu potius, non ex animo, quo modo rident, qui latitiam simulant. vultum enim componunt illi quidem ad risum, & risus vestigia in vultu præbent, sed ita ut facile appareat, risum esse quasi alienis maxillis confectum, & conformatum. Talis est & risus Argyrippi illius apud Plautum in *Afin. Arg. Hem, aspecta: rideo.* Dem. *Vtinam male qui mihi volunt, sic rideant.* Huius autem loci restitutio, nequid dissimulem, Simeoni Bosio Lemouici debetur. Ille enim Auratum admonuit per litteras, ita se reperisse scriptum in optimo, & antiquissimo cod. eademque opera, se animaduertisse sumtum esse ab Homero: quod subindicat & Porphirio. Auratus autem, qui sciret, hoc mihi gratissimum futurum, cuius hoc scire in primis interesset, mihi impertiuit. Quod cum ego item cum Turnebo collega meo in sermone, ut fit, communicassem, & iam cuidam loco meorum in Lucretium commentariorum, aspersissem, ita probauit, ut in caput 5. 23. libri aduers. retulerit.

**RAPIES IN IUS]** quamobrem rapies. nam nemo in ius rapi, id est, manu iniecta & inuitus & per vim in ius trahi potest. alioquin iniuriarū actionem habebit in eum, qui rapuerit. respondeo vel inuitum in ius duci posse eum, quem aduersarius vadatus sit, id est, vadibus acceptis in ius vocarit, si ille se ad diem non sistat in iudicio, & si aduersarius ante testatus sit, id est, prehensa auricula aliquem ex præsentibus testem sumserit. ut supra, fat. 9. lib. 1. *Et licet amestari? ego verò Oppono auriculam: rapit in ius.*

**PVTIDIVS MVLTQ, &c.]** multo stolidior, atque insanior est Perillius, qui id credit alteri, quod ille numquam sit dissoluturus. *distare* est creditoris. dicit enim creditor, cum iubet scribere, sibi que acceptum ferre debitorem: vel cum dicit argentario nomen suum, ut perscribat ille in codice suo nomina creditoris, & debitoris. fat. 7. eiusd. *Non dices hodie quorsum hac tam putida tendant, Furcifer?*

**RESCRIBERE]** reddere per argentarij codicem, & scripturam.

**TOGAM COMPONERE]** toga composita attendere: se ad audiendum parare.

**ARGENTI PALLET AMORE]** epist. 19. lib. 1. *Quod si pallerem casu, &c.*

**CALET]** æstuat. tralatio ducta est à morbis corporis, & maxime à feбри. supra transtulit ad amorem, morbum animi tæternum Od. 11. lib. 4. *Non enim posthac alia calebo Famina.*

**VOS ORDINE ADITE]** vos, qui morbis animi affecti estis, suo quisque ordine ad me accedite.

**DANDA EST ELLEBORI]** significat avaros omnium, qui animo laborant, insanissimos esse, avaritiāque, maximam esse insaniam. **E**

**NE SCIO AN ANTICYRAM]** amplificatio est. non solum hoc dico, multo maximam ellebori partem avaris esse dandam: verum etiam existimo totam Anticyram, in qua nascitur elleborus, ijs esse tribuendam. epist. ad Pison. de arte poet. *Si tribus Anticyris caput insanabile numquam Tonsor Licino commiserit.* Sic Pers. *Anticyras melior sorbere meracas.*

**HEREDES STABERI, &c.]** Staberij heredes iussi sunt à testatore incidere in eius sepulcro, quantum ab illo ex testamento accepissent: quod nisi fecissent, damnati sunt ab eodem testatore Staberio, centum paria gladiatorum populo Ro. dare. sic autem concipi solebant verba testamentorū: hoc, vel illud faciat heres meus: si non fecerit, hoc, vel illud dare, seu facere damnas esto.

**SVM MAM INCIDERE SEP.]** incidere, iussu testatoris scilicet, in sepulcro summā pecuniā, seu bonorum, quæ ex illo testamento acceperant. **F**

**ATQVE EPVLVM]** & damnati sunt epulum præbere populo Rom. arbitrato Arrij hominis sumtuosi, & luxuriosi: & item maximam vim frumenti.

**FRVM. QVANT. M. AFR.]** dixit *ὑπερβολικῶς* Frumenti quantum metit Africa. fuisse autem Africam frumenti feracem, ac frumentosam, notaui ad illum locum Ode 1. lib. 1. *Quicquid de Libycis verr. ar.*

**SIVE EGO PRAVE, SEV R.]** Staberium loquentem facit.

**NE SIS PATRVVS MIHI]** neme reprehende. vide annot. ad Od. 12. lib. 3.

**CREDO HOC STABERI PR. A.]** id est, credo Staberium hoc prudenter iussisse. *iussisse* autem legendum est, aut *voluisse*: non *vidisse*, ut vulgò scriptum est. sic enim loquebatur veteres: eiusque

**A** ciulque rei exstant complura apud scriptores exempla. Cicero accus. lib. 2. *heredē statuas in sum esse in foro ponere: nisi posuisset, Veneri Ericina esse multatum.* Caius tit. de legat. & fideicomm. lib. 30. Pande. *Et si a quo pretio emere, vel vendere iusserit testator, adhuc utile legatum est.* Iulianus eodem lib. *Si Sempronius Titium heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dari iusserit Manio.* Paulus lib. 31. *si testator dari quid iusserit, aut opus fieri, &c.* Idem lib. 32. *prater ea si sine liberis Herminippus moreretur, aliam possessionem dari iusserat.* licet legere & voluisse: quod hoc ipso loco confirmari potest, semelibi sine ego prauē, Sen rectē, hoc volui. iterum in frā cūm summam patrimoni in sculpere saxo Heredes voluit. De altera autem scriptura dubitaturum arbitror neminem in probatis lingua Latinæ auctoribus versatum, quin sit inepta, & corrupta. nam ita quidem loquimur, *plus vidit, multum vidit*, pro his, intelligentior fuit, valdē intelligens fuit: *prudens vidit* aut, numquam dicūt Latini, quod sciam. Cūm autē ita dicimus, *hoc vidit*, simile est, ac si diceremus, hoc intellexit. quæ sententia huic loco non conuenit. Nam hæc verba, *credo hoc Stab. pr. anim. iuss.* referuntur ad illa superiora, quæ dixerat Staberius, *sine prauē, sine rectē: hoc volui*, id est, hæc est mea vltima volūtas, siue sit praua, siue recta. respondet nunc Damaspus, siue quis alius. credo Staberium id, quod iussit, ac voluit, rectē voluisse, prudentēque iussisse: sed quid sensit, cūm, &c. id est, quid spectauit? quæ fuit eius mens? quæ sententia? &c. Animaduerte autem, animum Staberij prudentem, pro eo, quod est, Staberium prudentem, positū esse. quod genus alibi notauimus.

**B** **QUO AD VIXIT**] quoad, hoc loco, vnus syl labē est, vt apud Lucret. li. 5. *Sentit enim vim quisque suam, quoad possit abuti.* ibid. *Et simul ecquæ sit finis, quoad mœnia mundi, Et taciti motus possint hunc ferre laborem.*

**C** **CREDIDIT ING. PAUP. VIT.]** quā in re magnopere fallebatur. Non est enim paupertas ea vitio vertenda, quæ a Deo immortalī in nos profecta est, quæque nulla nostra ignauia, aliāve culpa nobis accidit. Itaque verat eam Hesiodus maledicti loco alteri obijcere, aut exprobrare, tāquam Dei munus, his verbis, *Μηδέ ποτ' ἔλομένω πνίλω θυμοφθόρον ἀνδρὶ Τέτραδ' ὀνιδίξεν μακάρων ὄβριον αἰνέοντων.* quos versus interpretati sumus ad illum locum Od. 24. lib. 3. *Magnam pauperies opprobrium, &c.* sic & Theogn. *Μη ποτέ τι πνίλω θυμοφθόρον ἀνδρὶ χλωθείς, Μηδ' ἀχρημοσύλω ἔλομένω πέρφερε.* id est, ne vnquam animi pestem paupertatem cuiquam maledicti loco obijce, neque pecuniæ pænuriam perniciosam.

**ET CAVIT NIHIL ACRIUS]** quā paupertatem, acrius, id est, vehementius.

**VT, SI FORTE]** aded, vt si forte vno quadrante minus diues mortuus esset, &c. *perisset* excudendū curauī, secutus auctoritatē duorū Vatic. & Rain. Card. Iann. Tornef. Russard. Nicotiani.

**OMNIS ENIM RES]** hæc dicuntur ex persona Staberij, hominis auarissimi. his autem Horatianis non est dissimile admodum Theognidis

**D** illud, nullam aliam vulgō virtutem haberi, nihilque aliud esse opinione hominum laudabile, & gloriosum, quā diuitias: ceteras res inutilis duci, etiam si quis Rhadamanthum continentia, & æquitate vincat, Sisypho scientia antecellat. sic Theogn. *Πλήθει δ' ἀφ' ἑραίων ἀρετὴ μία γίγεται ἠδὲ, Πλεπὴν, πῶν δ' ἄλλων ἔδεν ἀρ' ἰὼ ὄφελος, Οὐδ' εἰ στωροσύλω μὲν ἔχοις Ραδαμάνθους αὐτῶ, πλείονα δ' εἰδείης Αἰολίδος Σισύφου.* sic Eurip. Phœniss. ait, pecuniam ab hominibus plurimi fieri, maximamq; vim habere rerum humanarum. *Τὰ χρέματα ἀφ' ἑραίων πρῶτα πα, Διῶαμιν δὲ πλείω πῶν ἐν ἀνθρώποις ἔχει.* Hesiodus autem pecuniam mortalibus animam dicit esse, *Χρέματα γὰρ ψυχῆ πέλεται δειλοῖσι βροτοῖσι.* adde his illud, *πλέτω δ' ἀρετῆ. καὶ κῆδος ὀπιδεί.* id est, diuitias virtus & gloria, seu decus comitantur.

**QVAS QVI CONSTRUXERIT, ILLE &c.]** falsa sententia, ex auari sensu, & iudicio, nō de poëtæ sententia pronuntiata. Nam sic ipse poëta. sat. 1. lib. 1. *At ni id sit, quid habet pulchri constructus acernus?* & Oda 2. lib. 2. *Nullus argento color est, auaris Abdita terris inimice lamna. &c.*

**SAPIENS NE, ETIAM ET]** sic habent omnes libri manuscripti. sed in alijs post particul. ne, scripta est interrogationis nota: in alijs non item. itaque dicendum est vel eam vacare, aut certē ornatus causa adiectam esse, vt sat. x. lib. 1. *O se rustudiorum, qui ne putetis Difficile, & mirum, &c.* & sæpe aliās: vel interrogandi vim habere. sed ego arbitror ornatus causa adiectam esse. In lib. Card. Rain. non erat copulatio & ante rex.

**QVID SIMILE ISTI GRÆC. ARISTIP.]** M. Tull. de inuent. rhet. lib. 2. *Et pecuniam in mare deijcere, inutile: at non eo consilio, quo Aristippus fecit.* Laërtius in Aristippo, *πῶ θεράπωντες ἐν ὁδῶ βασιλεύοντες ἀργύριον, καὶ βαρυνόμενοι, ἀπόχρη (ἐφθ) πῶ πάλαιον, καὶ ὅσον δυνάσασαι, βίας ἐ.* id est, cūm seruus eius in via argentum portaret, eoque onere grauaretur, abijce (inquit) quod vireis tuas superat: & quantum potes, gere. Idē ferē de Crate Thebano ferūt. Tradit quidē idē Diogenes scriptū esse à Diocle quodam persuasisse ei Diogenem Cynicum, vt agros suos incultos relinqueret, & quicquid pecuniæ haberet, in mare proijceret.

**PROIICERE AVRVM]** epist. de arte poët. ad Pison. *Proijcere ampullas, & sesquipedalia verba. ἀεγιέναι.* dicunt Græci.

**NIL AGIT EXEMPLVM, LITEMQ.]** nihil prodest: inane, & inutile est exemplum, quod æquē in cōtrouersiam vocari potest, atque id, de quo dubitatur, nam quod eiusmodi est, lite priore diremta, ac dissoluta, nouam ex se gignit. at dubia debēt apertis, & certis, & incontrouersis doceri, demonstrari, ac declarari: quod hīc nō fit. nam vt Staberius vitiosus est, qui pecuniam rebus omnibus anteponat, ita & Aristippus, qui eam contemnat, & in mare abijciat. Aristippum laudat epist. 17. li. 1. non longē à principio. Significat autem, vtrumque insanire, & eum, qui aurū ita consecatur, & amplectitur, vt bonis quæ sitis vti non audeat, & eum, qui sua bona profundit, dissipat, pro nihilo putat. Sic loquitur & M. Tull. lib. 3. de oratore. *Ars enim cūm a natura profecta sit,*

A *fit, nisi naturam moueat ac deleat, nihil sanè egisse videatur.*

SI QVIS EMAT CITHARAS, &c.] totus hic locus videtur ex Oeconomico Xenophontis petitus in principio, vbi multis verbis docet, *χρήματα*, id est, pecunias non esse *χρήματα* ei, qui nesciat uti, quemadmodum neque tibiae ei, qui tibijs canere nesciat, esse vtilis. sic Xenoph. *ὡσαύτως ἂν αὐτοὶ τοῦ μὲν ὀψισταμένω ἀξίως λόγῳ αὐλεῖν, χρήματα ὄντι. τοῦ δὲ μὴ ὀψισταμένω, ἴδεν μάλιστα, ἢ ἀχρηστοὶ λόγοι, εἰ μὴ δὲ οὐδὲν αὐτῶς*, id est, quemadmodum tibiae ei qui dem, qui scit probè tibia canere, sunt vtilis: ei autem, qui nescit, nihilo magis vtilis sunt, quàm lapides inutiles, nisi fortè eos vendat. Sèper vsum bonorum partorum suadet & commendat Horatius: vide annotation. ad illum locum sat. 1. li. 1. *Et tanquam parcere sacris.*

SI SCALPRA, ET FORMAS] scalptra, à scalpendo dicta sunt. cultri sunt futorig, qui duas habent acies, vnam inflexam, & incuruam: alteram rectà procurrentem.

ADVERSUS MERCAT.] abhorrens à mercaturis. Oda 4. lib. 2. *Sic lucro auersam potuisse nasci, &c.*

B QUID DISCREPAT ISTIS, QUI N.] in diuitijs semper vsum desiderat Horatius, ut saty. 1. lib. 1. *Nescis quò valeat nummus, quem prebeat vsum? Panis ematur, &c.* vsum autem diuitiarum præclare Pindarus in eo situm esse ait Nem. *εἰδ. α.* non, vt aurum domi conditum, atque in terram defossum serues: sed vt tibi in primis benè facias, primusque fruarè: secundo loco, vt egentibus amicis largiens benè audias. Verba Pindari sunt hæc, *οὐκ ἐραμαι πολλῶν ἐν μεγάρῳ πολλῶν κατακρύψας εἶχαι, ἀλλ' ἐόντων εὖ τε παθεῖν, καὶ ἀκύναι φίλοις ἐξαρκέων.* sunt & alia quædã ab ipso Horatio posita in superiore satyra, quæ cum his conferat studiosus lector.

NESCIVS VTI COMPOS.] nesciens vti bonis quæ sitis, paratis, congestis, & conditis. *epi. 1. lib. 1. Condo & compono, quæ mox depromere possim* translata posuit. propriè Od. 17. lib. 3. *dū potes, aridum compone lignum.* aliter satyra 9. lib. 1. *Omneis composui.*

C MET. QVE, VELVT CONT. SAC.] sic sat. 1. lib. 1. *congestis vndique saccis Indormis inhians, Et tanquam parcere sacris Cogeris, Et tanquam pictis gaudere tabellis.*

PORRECTVS] strat<sup>9</sup>, iacens, extensus, vt sat. superiore: *Porrectum magno magnum spectare, &c.* & Oda 10. lib. 3. *Porrectum ante foreis, &c.*

FOLIIS AMARIS] non oleribus hortensibus, sed agrestibus, & iccirco amaris.

NIHIL EST] nihil est mille optimi vini cadōs domi conditos habere.

VNDE-OCTOGINTA] tmesis. vnde octoginta enim dicimus, pro lxxix. vt vnde viginti, pro xix. & similia.

BLATTAR. AC TIN. EP.] stragula vestis à blattis, & tineis corrosa. quidam scribi volunt hoc nomen hoc modo, *blaptis*, & non *blattis*, à verbo *βλάπτειν*.

FIL. AVT ETIAM HÆC LIB.] sic suprâ

Od. 14. lib. 2. *Absumet heres Cacuba dignior Seruata centum clauibus, Et mero Tinguet pavimentis superbum Pontificum potiore cenis.* Tales homines heredibus quidem sunt diuites, sibi autem pauperes, vt indicat Græcorum epigramma, *Πλάτων μὲν πλοῦτος ἔχεις, Ἀρχὴ δὲ πένυτος. Ὡ τοῖς κληρονόμοις πλοῦσι, σοὶ δὲ πένυς*, id est, *Diuitias locupletis habes, animi sed egentis. O miser heredi diues, inopsq; tibi.* Sic autè veritè Thomas Morus Anglus, seu Britannus.

DIIS INIMICE] *θεοῖς ἐχθρῆ.* Dijs inuise. Nam Dij immortales grauissimè offenduntur tua immoderata parsimonia. vel credibile est, te inuisum esse Dijs immortalibus, seu tibi iratos esse Deos, qui ita miser sis. sic enim loquuntur Græci: Demosth. *ὁ δὲ παμπόνηρος, καὶ θεοῖς ἐχθρὸς, καὶ βλάσκατος ὄντως.* id est, omnibus vitijs coopertus, & dijs inimicus, & planè improbus sycophanta.

CVSTODIS?] hîc est scribenda interrogatio nis nota. duo enim quærit, vtrum sua custodiat, vt absumat heres, an, ne sibi quippiam desit.

QVANTVL. ENIM SVMMÆ CVRT.] quantum de summa, & de aceruo deminuet vnusquisque dierum, si paullo mundiore, & liberaliore victu, cultuque vtêris?

OLEO MELIORE] oleo meliore, quàm soles: non tali, quali utebatur Auidienus ille, nempe odoris teterrimi, & quem nemo proferre posset. vide satyra superiore de Auidieno Cane, & saty. 6. lib. 1. de Natta. qui oleo lucernario, seu de lucernis detracto vgebatur.

PORRIGINE] porriginem putant quidam à porrigendo dictam, propterea quòd porrigi ac dilatarì solet, nisi maturè curetur: alij à porro olando. morbus est capitis furfuribus, & quasi farina obfusi. nascitur autem inter pilos, vt in capillo, idque sæpius in barba autem, & supercilio rarius: surgunt in locis porrigine affectis squamulæ quædam (vt scribit Corn. Celsus lib. 6.) eæque à cute resoluuntur, & interdum madent, multo sæpius sicca sunt. repurgatur hic morbus sæpe peccando, & medicamentis leniter reprimentibus, vt aceto cum oleo, & similibus. In vno codice calamo exarato ego scriptum reperi *prurigine*: quam scripturam tametsi non damnè, alteram tamen ei antepono. vtitur ea voce Lucill. lib. 30. *Triste Et corruptum scabie, Et porrigine plenum.*

QVARE, SI QVIDVIS SATIS EST, PERIVR.] quam obrem si quouis victu, & quantumuis tenui, sordidoque cultu contentus es, omnia facis, & pateris, vt rem augeas? cur peieras, furaris, eripis vndique?

PERIVRAS] hoc verbo etiam Plautus vtitur *Asinaria. pernegabo, atque obdurabo, periurabo denique.* & Mercat. *nolim quidem: verum homo periurabit.* & Pænulo. *Perge. optumè hercle periuras.* & in Clitell. *Periurare me patiêre?* Vsitatius tamen peierandi verbum.

PARARIS] paraueris, emeris. notauius alibi.

CUM LAQVEO VXOREM, &c.] credibile est, quempiam hîc ab Horatio tacito nomine describi, qui vxorem laqueo exstinxerit, vt dote potiretur:

A turetur:quemadmodum & alium, qui matrē veneno necarit, vt pecunia materna citius frueretur.

INCOLUMI CAPITE ES? ] sanus ne es? sanæ ne mentis es?

QVID ENIM? NEQVE TV HOC E. &c.] ridicula auari scelerati, atque impij defensio, dedita opera ab Horatio conficta, vt ostendat statim, eius insaniam cum Orestis furore esse comparandam: immò verò esse actiorem & grauiorem, dices te (inquit Damasippus) non esse impiũ, neque insanum, quia neque Argis matrem tuam interfeceris, neque ferro, quomodo Orestes. ma- lim autē ita legi, quidni? neq, enim hoc facis Argis. quam scripturam probant doctis. viri, & ratio tuetur ac confirmat. respondet enim pro aduersario ridiculè, hoc modo, quidni incolumi capite sis? Neque enim Argis matrem interficis, vt Orestes. significat autem, eum æquè matricidam, & insanum esse, atque Orestem, cum locus matricidium non distinguat.